Lo stesso capomilizia, servendosi di analoga auto­
rizzazione « elegit et deputavit ad custodiam Ponti­
celli, tempore noctis, cum salario .XL. solidorum pro 
quolibet mense, qui incepit servire dieto die et cetera, 
Martinum notarii Nicolai pro tribus mensibus, qui 
iuravit et cetera» (p. 55). 

Inoltre « ex potestate eidem adtributa e concessa 
a Statuto Tyburis, elegit et deputavit in suum nota­
rium appellationis et nullitatis Colutiam Laurentii 
Iohannis Cencii, qui dicto die iuravit et cetera» (p. 
56) ; lo ritroviamo fra coloro che presero la parola 
per dare il proprio parere nella seduta successiva del 
16 maggio (p. 58); è invece assente nella seduta del 
4 giugno (p. 64) e del lO luglio (p. 69). 
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Nella seduta consiliare del 16 maggio il capomilizia 
Giacomo di Giannuzzo Cocanari propose, fra l'altro, 
« quod, cum Nicolaus Mei dudum capudmilitia et 
Iohannes Mani olim notarius comunis et Nardus Seba­
stiani olim camerarius et alii omnes officiales preteriti 
sint syndicandi, et presens capudmilitia teneatur, ex 
forma statuti, ipsos in certis terminis a statuto pre­
fissis facere syndicari, quod placeat ipsi consilio de 
scyndicatoribus prefatis cum uno notario et eorum sa­
lario providere» (p. 57); inoltre « quod, cum venerit 
pridie quodam mandatum ex parte dominorum Urbis 
officialibus Tyburis et comuni quod, infra spatium duo 
dierum debeamus solvere notariis qui scripserunt t re­
guam factam inter comune Tyburis, ex una parte, et 
Raynaldum Butii de Ursinis, ex parte altera, quod 
deberemus solvere florenos .XII. pro parte comunis, 
ad penam in ipso mandato contentam; quod placeat 
ipsi consilio super predictis et dicto mandato provi­
dere» (p. 57). 

Il consiglio deliberò: sulla prima proposta cc quod 
presens consilium speciale eligant et eligere debeant 
quatuor de consilio, unum videlicet per contradam. 
qui, auctoritate presentis consilii, habeant potestatem 
unum bonum syndicatorem cum uno bono notario qui 
sindicare debeant capudmilitiam preteritum et alios 
omnes officiales de gestis et administratione per eos, 
et. habeant pro eorum salario illud quod alii similes 
scyndicatores actenus habuerunt» (p. 58) ; sulla se­
conda proposta « quod dictus capudrnilitia habeat ple­
nam et liberam potestatem mictendi ad dictos dominos 
Urbis expensis comunis unum ambasciatorern pro dicto 
mandato defendendo et offerat velle solvere pro parte 
comunis dictis notariis illud quod congruum est et 
non superfluum » (p. 58). Nello stesso giorno il capomi­
lizia « elegit ambasciatorern pro factis mandati missi 
comuni et officialibus Iacobum Salvati» (p. 59), che 
abbiamo trovato sopra, con la qualifica di notaio. 

Nella seduta del 24 maggio il capomilizia Giacomo 
di Giannuzzo Cocanari propose, fra l'altro, cc quod, cum 
nobilis vir Antonius Gratiani comes Tyburis et eius 
vicarium et familia sin t circa finem officiorum suorum, 
quod placeat ipsi consilio providere de uno bono et 
ydoneo syndicatore forensi cum uno bono et experto 
notario, qui syndicare debeant dictos comitem, vica­
rium et familias de gestis et administratis, per eos et 
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eisdem de salario providere» (p. 59); inoltre poiché il 
camerario del comune ha affrontato numerose spese 
«pro transitu domini Iohannis de Hacud ultra pontem 
Lucanum cum sua comitiva, et exsenia facta sibi ex parte 
comunis Tyburis causa evitandi guastum et dampnum 
segetum et laboris et vinearum et aliorum fructuum qui 
in campo Tyburtino sunt», nonché per il pagamento 
«Iohanni Laurentii Muti et Nutio Vece notariis qui 
scripserunt treguam comunis Tyburis et Rainaldi Butii 
de Ursinis per manum Laurentii Scalgle et Iacobi Sal­
vati florenos. X.» (p. 60) e altre spese, di cui si dà 
l'elenco dettagliato, « quod placeat ipsas expensas et so­
lutiones et earum quamlibet tamquam licite factas per 
omnia aceptare et confirmare» (p. 61). 

Il consiglio deliberò a maggioranza, con 55 voti fa­
vorevoli e 7 contrari: sulla prima proposta «quod illi 
quatuor qui fuerunt ad eligendum sindicatorem Nicolao 
olim capudmilitie et aliis officialibus qui fuerunt cum 
eo, habeant plenam et liberam potestatem eligendi unum 
bonum et expertum virum syndicatorem forensem curo 
uno bono et experto notario qui syndicare debeant dictos 
comitem, viearium et familiares suos de gestis et admini­
stratis per eos, et habeant potestatem eisdem de sala­
rio providendi »; sulla seconda « quod omnes et singule 
espense fatte per camerarium comunis pro omnibus pre­
dictis in dieta propositione contentis, et etiam si solute 
non essent, quod ·presens camerarius comunis de pecu­
nia et ere dicti comunis libere solvere possit et solute 
sint et notarius scribere, et auctoritate presentis con­
silii sint accepte» (p. 62). 

Lo stesso giorno si riunirono i quattro Consiglieri 
«per consilium Tyburis deputati super electione unius 
syndieatoris cum uno notario qui scyndieare debeant 
Colam Mey olim capudmilitiam et alios omnes officiales 
preteritos» e «eligerunt scyndicatorem Theoballum Ni­
colai Theoballi et Colam Sisti notarium dicte scyndi­
cationis, qui iuraverunt et cetera, cum salario consueto» 
(p. 62). 

Tre giorni dopo (27 maggio) gli stessi quattro Con­
siglieri «deputati ad eligendum unum syndicatorem fo­
rensem cum uno notario, qui syndicare debeant Anto­
nium Gratiani comi te m, eius vicarium et familias », «eli­
gemnt Iohannem Cece de Velletro scyndicatorem et An­
tonium Cellii notarium· dicte scyndicationis, cum sala­
rio videlicet dicto Iohanni duomm florenorum et dicto 
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Anthonio cum salario unius fIoreni cum dimidio » (p. 63). 
Il codice riporta ancora, sotto la data del 27 mag­

gio, l'elenco nominativo dei conestabili, due per ciascun 
rione, «extracta de bussula tertie tracte per manum 10-
hannis Mani tunc notarii comunis civitatis Tyburis », i 
quali «iuraverunt ad sancta Dei evangeli a dicta eorum 
officia bene legaliter exercere per sex mensibus proximis 
futuris incipiendo a die .xxVII. mensis maii et ut sequi­
turfìnendo» (p. 63-64). 

Nel consiglio del 3 giugno il capomilizia propose, 
fra l'altro, «quod, cum teneamur ex debito, secundum 
formam statuti, fieri facere quatuor super dampnis datis, 
quod placeat ipsi consilio de ipsis quatuor et eorum no­
tario providere» (p. 64). 

Il consiglio deliberò «quod presens consilium spe­
ciale eligant ed eligere debeant quatuor bonos viros, 
unum videlicet per contrada, supra dampnis datis, et 
ipsi quatuor potestatem habeant eligendi notarium» (p. 
65). Furono poi eletti i quattro rappresentanti i quali, 
a loro volta, «eligerunt notarium eorum Matthiutium 
Colutie qui iuravit et cetera» (p. 66). 

Nella seduta del consiglio del 24 luglio il capomili­
zia propose, tra l'altro: «quod, cum dominus Anthonius 
Rodi de Genazzano iudex et sedialis comunis Tyburis et 
Dotarii eius sint circa finem eorum offidi, quod placeat 
presenti consilio de uno bono et ydoneo iudice cum 
duobus bonis et expertis notariis civibus vel forenses et 
eriam de eorum salario providere »; inoltre «quod, cum 
ipse capuclmilitia, notarius comunis, camerarius comunis 
et syndicus generalis sint circha fìnem officiorum suo­
rum, quod placeat deliberare quod alii de bussula extra­
hantur »; e ancora « quod placeat ipsi consilio providere 
de uno syndicatore cum uno notario, qui syndicare de­
beat dominum Anthonium Rodi de Genazano sedialem et 
notarios suos de gestis et administratis per eos, cum sa­
lario consueto »; infine «quod si contigeret superare in 
comuni tenpore sui offiicii capudimilitiatus aliqua quan­
titate pecunie, quod placeat ipsi consilio deliberare quod 
dicta pecunia convertatur pro reparatione pontis de Arci 
refiendi pro abbatem Sancti Clementis, quod presens 
camerarius comunis totam ipsam que superabitur libere 
solvere possit et valeat assignare dicto domino abbati 
Sancti Clementis, sine ali qua alia deliberatione consilii 
in posterum facienda» (p. 74-75). 
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Il consiglio deliberò « quod in presenti consilio spe­
ciali fiant et eligantur.III. boni viri, unum videlicet per 
contradam, qui habeant plenam licentiam, liberam pote­
statem, omnimodam auctoritatem et speciale mandatum 
eligendi vel inbussulandi unum, duo, tres, vel quatuor 
vel plures iudices, vel non iudices de Tybure, .vel aliunde, 
cum notariis oportunis ad officium prelibatum, qui ha­
beant et habere debeant a comune illud salarium quod 
hactenus habuit dominus Ottavianus, qui fuit sedialis 
tenpore capuclmilitiatus Iohannis Cole Berardi, et nota­
rios suos »; inoltre « quod officiales novi predicti in pre­
senti consilio de bus sul a extrahantur, secundum quod est 
actenus consuetum»; e ancora « quod dicti quatuor eli­
gendi habeant plenam et liberam potestatem eligendi 
unum bonum syndicatorem cum uno bono notario, qui 
syndicare debeant dictum dominum Anthonium sedialem 
et notarios suos, cum salario consueto»; infine « quod 
presens camerarius comunis, auctoritate presentis con­
silli, habeat plenam et liberam potestatem totam pecu­
niam que supererit solvendi dicto domino abbati Sancti 
Clementis pro ponte predicto reficiendo et incipiendo 
opus predictum, absque aliqua alia deliberatione consilii 
in posterum facienda» (pp. 77-76). 

Subito dopo il consiglio provvide a designare i quat­
tro consiglieri i quali, riunitisi col capomilizia Giacomo 
di Giannuzzo Cocanari e Paolo di Stefano vicario del 
conte di Tivoli, « in camera palatii comunis Tyburis» 
quali cc deputati ad creandum ordinandum deputandum 
et imbussulandum unum, duo, tres, quatuor vel plures 
sediales cum notariis oportunis civis vel forenses», 
cc unanimiter et concorditer inbussulaverunt et in bussu­
lam posuerunt, una cum dictis capudmilitia et vicario, 
sex iudices cum .XII. notariis Tyburtinis, secundum quod 
in bus sul a scripta manu mei notarii continetur, pro tri­
bus mensibus pro qualibet extrahendum»; infine « ex­
tracti fuerunt de bussula Blaxius Pauli Blasii capudrni­
litia de contrada Sancte Crucis, Iacobus Salati (Salvati?) 
notarius comunis, qui Iacobus iuravit in manu mei Pe­
tri et cetera, Mathiutius Colutie syndicus generalis' co­
munis, Angelus Tuchi Iacobi camerarius comunis. Item 
supradicti quatuor eligerunt una cum dictis capuclmilitia 
et vicario syndicatorem domini Anthoni Rodi de Gena­
zano et notariorum ipsorum et Manum Mani syndicato­
rem et Colam Sisti notarium diete syndieationis cum sa-
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lario consueto, qui iuraverunt et cetera» (pp. 76-77). A 
Giacomo Salvati « ambasciatori misso ad Urbem in servi­
tium comunis» furono assegnate 5 libbre e 12 soldi di 
provisini (p. 77). 

Nella seduta del Consiglio del 28 luglio il capomili­
zia, propose, fra l'altro: « quod cum calcari a facta per 
dominum abbatem Sancti Clementis pro 'ponte de Arcis 
reficiendo devastetur nisi in brevi reficiatur, quod pia­
ceat providere de certis hominibus et uno notario qui 
esse debeant cum eodem abbate, et sint coaiutores ipsius, 
qui potestatem habeant mandandi et penam imponendi 
pro ponte predicto reficiendo » (p. 72). 

Il consiglio deliberò « quod eligantur in presenti con­
silio speciali quatuor boni viri cum uno notario, unus 
videlicet per contradam, qui quatuor habeant potesta­
tem mandandi, penas imponendi et possessores posses­
sionum ultra dictum pontem collectam imponendi, pro 
eorum libito volumptatis, pro dicto ponte reficiendo, se­
cundum quod discretioni ipsorum melius videbitur et 
placebit ». Furono poi designati i quattro consiglieri, ma 
non si fa cenno del notaio che avrebbe dovuto assi­
sterli (p. 73). 

Nella seduta del consiglio del 3 agosto il conte di Ti­
voli Paolo di Stefano propose, fra l'altro: « quod, cum 
in alio consilio fuerit facta creata et ordinata certa im­
bussulatio certo rum iudicum et notariorum de Tybure 
pro .xVIII. mensibus pro tribus mensibus pro qualibet 
extrahendum, et non sit consuetum tales inbusulationes 
fieri temporibus retroactis, quod placeat ipsi consilio in 
predictis omnibus providere », propose, a sua volta, il 
capomilizia, « quod placeat ipsi consilio providere et deli­
berare quod sediales et notarii supradicti inbussulati et 
quilibet ipsorum sint' residentes et iacere et manere de­
beant die nottuque in palatio comunis et de labore eorum 
supradicto providere» (p. 78). 

Il consiglio deliberò, con 55 voti favorevoli e 15 con­
trarl, « quod inbussulatio facta creata et ordinata per dic­
tos Iacobus capudmilitiam,' Colutiam locurntenentem 
ipsius comitis et dictos quatuor antepositos secundum 
quod ipsi officiales dittam inbussulationem ordinaverunt, 
sit rata grata et firma, et observari et durari debeat pro 
tenpore prout ipsi decreverint»; inoltre «quod prefati 
de bussula extrahendi habeant et habere debeant a co­
mune pro eorum salario dicte residentie per eos in pa-
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latio faciendo videlicet pro quolibet iudice pro quolibet 
mense florenum unum cum dimidio. item pro quolibet 
notario pro quolibet mense sollidos .XXXI., denarios 
.IIII. » (p. 79). 

Subito dopo, presente il consiglio, « extracti fuerunt 
de bussula nobilis et sapiens vir dominus Nicolaus Mani 
sedialis comunis Tyburis pro tribus mensibus, Cecchus 
Iohannis Romani et Marcellus Iotii Ciantri (Ciantii?) 
notarii et scriptores curie Tyburis pro tribus mensibus » 
(p. 79). 

Tre giorni dopo, il 6 agosto, « dominus Nicolaus se­
dialis, Cecchus Iohannis Romani, Marcellus Iotii Ciantri 
notarii et scriptores actorum curie Tyburis iuraverunt 
dicta eorum officia bene legaliter exercere secundum for­
mam statuti Tyburis, omni fraude et dolo remotis» 
(p. 79). 

Questa serie di atti del Comune di Tivoli è comple­
tata dalla seguente sottoscrizione del notaio Pietro di 
Giovanni di Ilberico il quale concludeva presumibilmente 
il proprio mandato trimestrale del quale ci ha lasciato 
cosÌ ampia e dettagliata documentazione: «Ego Petrus 
Iohannis Ylberici de Tybure Dei gratia ilnperiali aucto­
ritate notarius publicus et notarius comunis et cancella­
rie Tyburis, quia predictis commissionibus relationibus 
propositionibus reformationum presens fui et de man­
dato dicti capudmilitie scripxi et ideo me subscripxi et 
mei nominis singnum feci singnum mei Petri S. T. 10-
hannis Ylberlci notarli supradicti» (p. 80). 

Il codice reca ancora, come abbiamo premesso, un 
elenco degli incassi fatti dal 24 maggio al 6 agosto 1389 
dal camerario del comune Pietruccio di Pietro Mancini, 
annotati dallo stesso notaio Pietro di Giovanni di Ilpe· 
rini. In esso si citano i seguenti notai: 

« Die .XXIII. mensis maii. Item recepit dictus ca­
merarius a Clemente Mei Retonilli ex inquisitione for­
mata contra eum, ut patet manu notarli Butii de Gerano 
notarii banche, de excessibus commissis per eum in per­
sona Iohannis Episcopi pro parte tangente comuni libras 
.VII. sollidos .x.» (p. 81).